Sed audiamus, si placeat, quae catholicae Ecclesiae Patres in hoc eodem genere argumenti sapienter scripserunt. D. Augustinus explicans illa verba: *Benedicam Dominum in omni tempore, inquit: Dicis, quando benedicam Dominum? Ait tibi aliquis, quando tibi beneficit, quando abundant secularia, quando multum abundant frumenti, olei, vini, auri, argenti, mercipiorum, pecorum, salusque ista mortalis incorrupta persistit; ea, quae nascuntur, crescant omnia, nihil immatura morte subtrahitur, felicitas tota abundat in domo, circumspicit omnia, tunc be-*

nedices Domino? Non, sed in omni tempore. Ergo, et tunc, et quando ista secundum tempus, et secundum flagella Domini Dei nostri turbantur, auferuntur, minus nascuntur, iam nata dilabuntur, et inde sequitur penuria, egestas, labor, et tentatio. Sed tu, qui cantas tibi: benedicam Dominum in omni tempore, semper laus eius in ore meo, et quando ista dat, benedic, et quando ista tollit, benedic. Quia ille dat, ille tollit, sed seipsum a benedicente se non tollit. Idem etiam s. Augustinus (*super Psalm. 91*) alia pio eius pariter, et ingenioso animo digna, versans illa verba: *Bonum est confiteri Domino, et psallere nomini tuo Altissime: ad annuncianum mane misericordiam tuam, et veritatem tuam per noctem, in hunc modum scripsit: Canta ore, psalle operibus. Ad quam rem? Ad annuncianum mane misericordiam tuam, et veritatem tuam per noctem. Quid tibi vult, quia mane annuncianum est misericordia Dei, et per noctes veritas Dei? Mane dicitur, quando nobis bene est; nox dicitur, quando tristitia tribulationis est. Quid ergo dixit breviter? Quando tibi bene est, gaudes Deo, quia misericordia ipsius est. Sed dices: si misericordia Dei est, quando bene mihi est, crudelitas ergo ipsius est, quando male mihi est. Non, sed quando bene est, lauda misericordiam, quando male est, lauda veritatem, quia qui peccata flagellat, non est iniquus. Iam in nocte erat Daniel, erat enim in captivitate, quando Deum laudabat, in lacu erat, et per noctem confitebatur veritatem Dei; dicebat enim: *Peccavimus, inique egimus, iniquitatem fecimus. Tibi Domine gloria, nobis confusio. Cum misericordiam annuncias mane, et veritatem per noctem, semper laudas Deum, semper confiteris Deo, et psallis nomini eius. In deachordo psalterio, cum cantico in cithara, hoc est, verbo, et opere. Cuius cantico in verbo, in cithara, in opere. Hanc eandem doctrinam docuit nos d. Ambrosius (*ser. 7*), nam exponens verba illa: *Memor fui nocte nominis tui, ait in haec verba: Non magnum est, si tunc Domino gratias agas, quando in prosperis et secundis es; sed si tunc adheres Christo, quando te persecutio exangit, quando aliqua procella perturbat, amisisti filium; in illo dolore, in illa nocte, in illa destitutione, memento Domini Dei tui, ne in tua praecarieris aerumna: pulsus in exilium, memento, memento Domini Dei tui, patriae interdictae charitatem Deo praeferas; alicuius divitis oppressus potentia, amisisti proprias facultates, memento Domini Dei tui, ne te nox egestatis abducat a devotionis affectu: hoc est enim mandatum legis, ut id nocte magis quaeras, quando magis exardiat a Domino, et possis dicere: In tribulatione invocavi Dominum. Ac tandem d. Bernardus (*serm. de Cant. Ezechiae Regis*) explicans illa verba: *De mane usque ad vesperam finies me, sic ait: Finies me, id est, consummabis me. Non in solo mane visitationis, aut tantum in vespera tentationis, sed in utroque simul erit perfectio mea. Stultus ego, qui tantum sperabam usque ad mane, cum David dicit: A custodia matutina usque ad noctem speret Israel in Domino. Et quoniam pusillus in spe, quasi leo, sic contrivit omnia ossa mea, et quibus omne videlicet, de quo adhuc sub tutela gratiae fu-****

turorum improvidus confidebat. Contrivit autem diaboli, qui tanquam leo rugiens circum quietans, quem decoret, Tu ergo Domine hae conturbatio humiliatum, et probatum, de mane usque ad vesperam finies me; quoniam factum est vesperae, et mane dies unus. Quomobrem ego, ut didici, benedicam Dominum in omni tempore, hoc est, mane, et vesperae; non sicut ille, qui confitebatur tibi, cum benefecisset ei; non sicut illi, qui ad tempus credunt, et in tempore tentationis recedunt; sed dicam cum sanctis: si bona suscepimus de manu Domini, mala quare non sustineamus? Et in mane quidem, sicut pulvis hirundinis, sic clamabo, in vesperae autem meditabor, et columba, quatenus et cum gratias matutinum arviserit, in modum hirundinis exultans, et clamans gratias agam pro visitatione: et cum vesperae ingruerit, non deris sacrificium esperium, cum instar columbae gemens lacrymans fundam in tribulatione. Sic enim describit utrunque tempus Deo, cum, et ad esperum demorabitur stetus, et ad matutinum laetitia. Placeat utrunque fletus, et peccator compunctus, et iustus decolus, cui et regione displicet iam ingratus stultus, quam peccator securus; haec tenus d. Bernardus: quibus tam in secundis, quam adversis gratos nos Deo esse debere docet. Cui sit honor, et gloria in saecula saeculorum. Amen.

HOMILIA XII.

In eadem verba: Magnificat anima mea Dominum: idem gratitudinis argumentum prosequimur, tres illius gradus ex sententia d. Thomae multiplici tan humanam, quam sacra eruitione illustrantes, paucisque contra ingratitude vitiis invehimur, ac de divinis laudibus in gratiarum actionem decantandis non pauca tradimus.

Ut virtutem gratitudinis Deo valde charam, et nobis mirum in modum utilem ad praxim reducere facilius valeamus, oportebit varios illius exponere gradus, ut quantum cum divinae gratiae adiutorio possibile nobis fuerit per illos omnes ascendentes, Creatori, ac summo benefactori nostro grati existamus. Assignat angelicus doctor s. Thomas hos omnes gradus (*in 2. 2. quaest. 106. art. 2*) dicens: *Habet tamen diversos gradus secundum ordinem eorum, quae ad gratitudinem requiruntur. In qua primum est, quod homo accipit beneficium recognoscat. Secundum est, quod laudet, et gratias agat. Tertium est, quod retribuat pro loco, et tempore secundum suam facultatem. Ecce sanctus Thomas primum, et infimum gradum gratitudinis constituit beneficii recognitionem. Hoc gratitudinis genus, lametsi infimum, tamt faciebat s. Theodoros Ancyrae episcopus, ut in concione habita in Concilio Ephesino (*ca. 10. tom. 6*) diceret: *Solet uberior illis obviare, qui grato animo gratiam accipiunt: tantum enim plerumque donorum praestatur, quantum eorum est gratitudo, qui eiusmodi donis potius**